1

2023 年 6 月 16 日

 各 位

会 社 名  愛三工業株式会社

代 表 者 名  取締役社長 野村 得之

(コード番号 7283 東証プライム・名証プレミア)

問 合 せ 先  サステナビリティ経営推進室長 木村 俊一

  TEL:（0562）48-6215

マグネクス株式会社の株式取得（完全子会社化）に関するお知らせ

当社は、2023年6月16日付でマグネクス株式会社（本社：東京都立川市、以下「マグネクス」という）の全株

式を取得する株式譲渡契約書を締結いたしましたので、お知らせいたします。

なお、本件は適時開示基準に該当しませんが、有用な情報と判断して任意開示を行うものです。そのた

め、開示事項・内容の一部を省略して開示しております。

１． 株式取得の目的

当社は、将来の水素社会に向け、水素を”つくる”、”ためる”、”つかう”の３要素を実現し、水素利用の普

及に貢献するため、劣化対応技術や吸着技術などの当社が従来から保有している技術を活用しアンモニア

水素発電システムの開発を進めてまいりました。一方で、他社に先駆けて技術確立をするための課題として、

燃料電池の発電効率向上、長寿命化や排熱制御などの燃料電池発電制御技術の研究開発に取り組んで

まいりました。

マグネクスは、長年にわたり燃料電池分野で開発・販売を行い、表面処理、熱流体システムや水電解シス

テムなどの高い技術・ノウハウを保有するとともに産官学においても高い知名度を有しております。

この度、当社はマグネクスを子会社化することにより、昨年 11 月に公表いたしました「中期経営計画（2023

年度～2025 年度）」で掲げたクリーンエネルギー技術活用事業の成長に寄与するとともに、あらゆる燃料･動

力源に対応可能なシステムメーカーを目指すために必要な技術の蓄積が期待できるものと考え、全株式を

取得し子会社化することを決定いたしました。

２． 株式を取得する会社の概要

（1） 名 称 マグネクス株式会社 （非上場）

（2） 所 在 地 東京都立川市錦町 6 丁目 23 番 3 号

（3） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 栗原 健

（4） 事 業 内 容 ・燃料電池部品の設計・製造・販売

・各種磁気ヘッドの設計・製造・販売

・磁気カードリーダー・ライターの設計・製造・販売

2

（5） 資 本 金 1,000 万円

（6） 設 立 1987 年 8 月

（7） 当 社 と当 該 会 社 の関 係 当社は当該会社より燃料電池部品を購入しております

（8） 直近の事業年度の経営成績 売上高 239 百万円 （2022 年 7 月期）

（9） ホ ー ム ペ ー ジ https://www.magnex.co.jp/

３． 日程

（1） 契 約 締 結 日 2023 年 6 月 16 日

（2） 株 式 譲 渡 日 2023 年 6 月 30 日 （予定）

４． 今後の見通し

本件に伴う 2024 年 3 月期の当社の連結業績に与える影響は軽微です。

以 上